Общество с ограниченной ответственностью «Умка Фэмили»

Приказ
Директор Ушкало Е.Д. ____________                                          №  1/сovid19 от 06.04.2020
             Ростов-на-Дону

О мерах усиления профилактики распространения коронавирусной инфекции COVID19
в ООО «Умка Фэмили»

В целях профилактики распространения коронавирусной инфекции приказываю:
1. Обучение медицинского персонала - на сайте НМО, обучение администраторов возлагаю на врача аллерголога-иммунолога (проведение инструктажа) - см. Приложение 1
2. Сотрудники Клиники, не участвующие в лечении пациентов и организации приема переводятся на дистанционный режим работы
3. Осуществляется прием только остро заболевших пациентов и пациентов с обострениями хронических заболеваний. Проведение плановых приемов запрещено. Плановые консультации переносятся на платформу для онлайн консультаций
4. Обеспечить разделение потоков инфекционных и неинфекционных пациентов: пациенты с симтомами ОРВИ принимаются только в «красном крыле», имеющем отдельный вход и доступность внутреннего сообщения с «белым крылом» (подразделение клиники, в котором ведется прием плановых пациентов) только для персонала клиники
5. Обеспечить работу бактерицидных установок в непрерывном режиме с 09.00 до 21.00
6. Обеспечить прием пациентов в «красном крыле» в 2 смены по 5 часов с 1-часовым перерывом между сменами и дополнительной текущей дезинфекцией в перерыве между сменами
7. Средства защиты персонала: прием в «красном крыле» проводится с применением масок типа ffp1,2, очков (щитков), защитного комбинезона, перчаток, бахил. В «белом крыле» - маски, перчаток, костюмов одноразовых хирургических (см Приложение 1)
8. Обработка поверхностей  во всех подразделениях производится каждые 30 минут с использованием 2% раствора Биодез и контроль концентраци дез средств в рабочих растворах
9. Обработка рук медицинского персонала проводится с помощью мытья с мылом в течение 30-40 секунд, при осмотре пациента используются одноразовые перчатки и их обработка спиртсодержащим антисептиком.
10. При записи на прием администратор выявляет наличие симптомов острой инфекции и эпидемиологический анамнез. При наличии симтомов ОРВИ пациент записывается только в «красное крыло»,  при положительном эпид анамнезе (если пациент находился за пределами РФ менее 14 дней назад), как и при наличии в близком окружении больного СОVID19 – прием в Клинике не проводится, рекомендуется осмотр врача на дому.
11. Термометрия на входе с последующей «маркировкой»  температуры каждого пациента
12. Обеспечить нахождение на приеме в клинике только 1-го пациента (для ребенка допускается один сопровождающий) , для этого к стандартному времени  приема пациента добавляется по 10 минут
13. Проветривание помещений производится 1 раз в 30 минут
14. При выявлении симптомов, подозрительных на коронавирусную инфекцию и выявлении у пациента внебольничной пневмонии, врач в обязательном порядке направляет пациента на  госпитализацию в инфекционный стационар (приказ Управления  здравоохранения г.Ростова-на-Дону от 31 марта 2020 года  № 75  «О временном изменении  госпитализации пациентов  по неотложным и экстренным показаниям»), подается Экстренное извещение об инфекционном заболевании (форма 0/58у ), в при отказе от госпитализации заполняется форма Информированный отказ от госпитализации. При выявлении тяжелого течения ОРВИ, симптомы которого являются подозрительными на COVID 19 врач ООО «Умка Фэмили» вызывает 03 «на себя»
15. Обеспечить информирование населения о COVID19 и мерах его профилактики

Приложение 1: Список медицинских работников, прошедших обучение на сайте НМО и административного персонала (инструктаж проведен врачом аллергологом-иммунологом Хасановым У.В.) допущенных к работе в ООО «Умка Фэмили»

	ФИО
	Должность
	Обучение НМО пройдено
	Инструктаж пройден

	Ушкало Е.Д.
	Главный врач, врач-педиатр

	Хасанов У.В.
	Врач аллерголог-иммунолог

	Бахтин А.В.
	Врач алерголог-иммунолог

	Захаров С.А,
	Врач-педиатр

	Белоусова О.А.
	Врач-педиатр

	Ижогина Е.Н.
	Врач общей практики

	Саушев Д.А.
	Врач-невролог

	Поркшеян М.И.
	Врач-эндокринолог

	Шульгина В.А.
	Старшая медицинская сестра

	Ченцова Л.Р.
	Врач акушер-гинеколог

	Бунина Л.А.
	Руководитель отдела развития, администратор

	Бунина В.Ю.
	Старший администратор

	Тейшейра П.В.
	Администратор

	Санникова Д.Д.
	Администратор

Приложение 2: Правила применения СИЗ
Инструкция: как правильно надевать и снимать халат и средства индивидуальной защиты

Внимание! Соблюдение инструкции позволяет свести к минимуму риск распространения инфекционных заболеваний.
Правила применения СИЗ
1. Надевайте СИЗ в соответствии с ожидаемым уровнем риска.
2. Меняйте СИЗ при переходе от одной медицинской процедуры к другой.
3. Снимайте защитные халаты, фартуки, перчатки до выхода из помещения, где проводится медицинская процедура.
4. Избегайте любого соприкосновения загрязненных СИЗ (например, перчаток, медицинского халата) с какой-либо частью лица (например, глазами, носом или ртом) или с поврежденными участками кожи.
5. Не используйте одноразовые СИЗ повторно.
6. Обрабатывайте руки мылом и кожным антисептиком после снятия СИЗ по выходе из зоны лечения.

Последовательность надевания
1. Халат. Убедитесь, что халат полностью закрывает туловище (в том числе спину). Завяжите халат на спине и шее.
2. Маска. Зафиксируйте завязки маски или эластичные ленты на затылке и шее.
3. Защитные очки и экраны. Убедитесь, что очки и экран плотно прилегают к лицу и не образуют зазоров.
4. Перчатки. Перчатки должны полностью закрывать манжеты защитного халата.

Как снимать перчатки, защитные маски и фартуки, внешняя сторона которых потенциально инфицирована
1. Пальцами правой руки в перчатке сделайте отворот на левой перчатке, касаясь ее только с наружной стороны.
2. Пальцами левой руки сделайте отворот на правой перчатке, также касаясь ее только с наружной стороны.
3. Снимите перчатку с левой руки, выворачивая ее наизнанку и держа за отворот.
4. Держите снятую с левой руки перчатку в правой руке.
5. Левой рукой возьмите перчатку на правой руке за отворот с внутренней стороны и снимите перчатку с правой руки, выворачивая ее наизнанку вместе с первой перчаткой так, чтобы они образовали комок.
6. Обе перчатки (левая оказалась внутри правой) поместите в емкость с дезинфицирующим средством, если они многоразового использования, или выбросьте в непромокаемый мешок для отходов класса Б.
7. Снимите очки и (или) лицевой экран, держась за застежку или дужки для ушей.
8. Развязывайте маску (фартук) сначала за нижние, затем за верхние завязки.
9. Снимая маску (фартук), держите ее за завязки.
10. Сбросьте в контейнер «Отходы класса Б».
Как снимать халат, передняя сторона и рукава которого потенциально инфицированы
1. Развяжите халат на спине.
2. Стяните халат с шеи и плеч, прикасаясь только к внутренней стороне халата.
3. Снимите халат, касаясь рукой за нижнюю часть рукава, поскольку она была защищена перчатками и осталась чистой.
4. Снимая халат со второй руки, выверните его наизнанку.
5. Выбросьте халат в специальный контейнер для белья или отходов класса Б.
[bookmark: _GoBack]